

Delta 1 Energia S.A.

CNPJ: 14.533.540/0001-45

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024 - Em milhares de Reais

Relatório da Administração: Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024.

Balancos Patrimoniais	Controladora		Consolidado		Demonstrações dos resultados	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023
Ativo/Circulante	3.239	3.621	28.097	23.340	Receita operacional líquida	-	-	47.874	49.519
Caixa e equivalentes de caixa	438	302	16.740	10.520	Custos da operação e compra de energia	-	-	(31.485)	(30.952)
Contas a receber de clientes	-	-	7.244	10.536	Lucro bruto	-	-	16.389	18.567
Dividendos a receber	-	-	-	-	Receitas (despesas) operacionais	(7)	(43)	(4.308)	(3.890)
Outros créditos	2.801	3.319	4.113	2.284	Gerais e administrativas	-	(4)	(4)	(271)
Não circulante	-	-	36.092	32.124	Outras receitas operacionais	3.516	4.730	-	-
Caixa restrito	-	-	33.574	30.512	Resultado de equivalência patrimonial	3.509	4.683	(4.312)	(4.161)
IRPJ e CSLL diferidos	-	-	709	417	Resultado operacional	3.509	4.683	12.077	14.406
Outros créditos	-	-	1.809	1.195	Receitas financeiras	230	210	4.649	4.445
Investimentos	103.524	99.512	-	-	Despesas financeiras	(223)	(237)	(10.038)	(11.358)
Imobilizado	-	-	180.153	191.021	Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	7	(27)	(5.389)	(6.913)
Intangível	-	-	220	309	Imposto de renda e contribuição social	3.516	4.656	6.688	7.493
	103.524	99.512	180.373	191.330	Lucro líquido do exercício	3.516	4.656	3.516	4.656
	103.524	99.512	216.465	223.454					
Total do ativo	106.763	103.133	244.562	246.794					
Balancos Patrimoniais	Controladora		Consolidado		Demonstrações dos resultados abrangentes	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023
Passivo/Circulante	2.334	2.608	34.774	33.481	Lucro líquido do exercício	3.516	4.656	3.516	4.656
Fornecedores	-	-	1.079	1.079	Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Empréstimos e financiamentos	-	-	15.682	14.655	Resultado abrangente total	3.516	4.656	3.516	4.656
Obrigações trabalhistas e tributárias	-	1	2.311	1.823					
Passivos de arrendamentos	-	-	1.244	1.215					
Outras obrigações	2.334	2.607	14.458	14.709	Demonstrações dos fluxos de caixa	Controladora		Consolidado	
Não circulante	759	536	106.118	113.324		2024	2023	2024	2023
Empréstimos e financiamentos	-	-	74.620	90.196	Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Fornecedores	-	-	-	-	Aumento (redução) nos passivos				
Passivos de arrendamentos	-	-	9.629	10.105	Fornecedores	-	-	-	361
Outras obrigações	759	536	21.869	13.023	Obrigações trabalhistas e tributárias	(3)	-	488	372
Total do passivo	3.093	3.144	140.892	146.805	Partes relacionadas	223	228	(1.798)	512
Patrimônio líquido	103.670	99.989	103.670	99.989	Outras contas a pagar	1	-	10.663	(543)
Capital social	90.417	90.117	90.417	90.117	Caixa proveniente das (aplicado nas) operações	16	(110)	37.453	29.635
Adiantamento para futuro aumento de capital	1.000	300	1.000	300	Dividendos recebidos	1.481	-	-	-
Reservas de lucro	12.253	9.572	12.253	9.572	Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	-	-	(7.890)	(9.010)
Total do passivo e patrimônio líquido	106.763	103.133	244.562	246.794	Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	(3.464)	(2.960)
					Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais	1.497	(110)	26.099	17.665
					Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Demonstrações dos fluxos de caixa	Controladora		Consolidado		Aquisição de ativo imobilizado e intangíveis	-	-	(4.335)	(3.391)
	2024	2023	2024	2023	Integralização de capital em controladas	(1.300)	-	-	-
Fluxo de caixa das atividades operacionais	3.516	4.655	6.688	7.493	Aplicações financeiras	45	12	1.487	6.424
Resultado antes do IR e da CSI	3.516	4.655	6.688	7.493	Caixa proveniente das (aplicado nas) atividades de investimentos	(1.255)	12	(2.848)	3.033
Ajustes:					Fluxo de caixa das atividades de financiamentos				
Depreciação e amortização	-	-	15.464	15.321	Pagamento de principal – empréstimos e financiamentos	-	-	(15.404)	(15.287)
Resultado de equivalência patrimonial	(3.516)	(4.730)	-	-	Adiantamento para futuro aumento de capital	1.000	300	1.000	300
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos e arrendamentos	-	-	9.528	10.929	Dividendos pagos	(1.106)	-	(1.106)	-
Receita financeira de aplicações financeiras	(45)	(12)	(4.548)	(4.397)	Arrendamento pagos	-	-	(1.521)	(1.227)
Baixa de ativos	-	-	6	445	Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos	(106)	300	(17.031)	(16.214)
Outros	-	-	113	129	Aumento (redução) liq. em caixa e equiv. de caixa	136	202	6.220	4.484
	(45)	(87)	27.251	29.920	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	302	100	10.520	6.036
(Aumento) redução nos ativos					Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	438	302	16.740	10.520
Clientes	-	-	3.292	(2.438)					
Outros créditos	(160)	(251)	(2.443)	1.451					
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido									
					Reserva de lucros				
					Reservas de lucros a realizar				
					Lucros (prejuízos) acumulados				
Saldos em 31 de dezembro de 2022	89.617	500	1.196	4.826	Total				
Aumento de capital	500	(200)	-	-					
Lucro do exercício	-	-	-	-					
Dividendos mínimo obrigatório	-	-	-	-					
Destinação resultado	-	-	233	3.317					
Saldos em 31 de dezembro de 2023	90.117	300	1.429	8.143					
Aumento de capital	300	(300)	-	-					
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	1.000	-	-					
Lucro do exercício	-	-	-	-					
Dividendos mínimo obrigatório	-	-	-	-					
Destinação resultado	-	-	176	2.505					
Saldos em 31 de dezembro de 2024	90.417	1.000	1.605	10.648					

Nota Explicativa: As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.

Diretoria Executiva
Andrea Sztajn | Thiago Linhares

Contador
William Franco de Oliveira CRC: 1SP256.533/O-3

